
 
 
 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO: 

  
✓ AI SENSI DEL D.LGS. n. 50/2016 “Codice dei 

contratti pubblici” 
CIG ZED379AC2D 

Determina n. 6 del 31/08/2022 
Il Responsabile del Procedimento 

Premesso che 
 
ESA S.p.A. ha necessità di selezionare l’operatore economico a cui affidare la fornitura di n. 23 
casette in legno, di dimensione indicativa cm. 200X300, ai fini del successivo posizionamento in 
determinate e pre-individuate (seguito sopralluoghi tecnici) zone, quali punti di deposito di bidoni 
condominiali da 120 L./360 L., con lo scopo di ottenere migliorie per l’utenza ed ottimizzazioni 
interne sotto il profilo della RD PAP su tutto il territorio dell’Isola d’Elba.  
 
Richiamato:  

- L’art. 36 comma 2 lett. a) d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 dispone che “fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta”;  

 
Esa S.p.A. ha avviato trattativa diretta tramite modalità “tradizionale” o cartacea con l’operatore 
economico Bricoman Italia Srl il quale, nel Settembre 2021, aveva fornito -con positivo esito- alla 
scrivente Stazione Appaltante, n. 4 casetta mod. Maiella in abete grezzo 246X300. Le stesse, una 
volta posizionate sul territorio, sono state particolarmente apprezzate per qualità del materiale, 
funzionalità e resistenza alle intemperie.  
 
La quotazione delle suddette medesime costruzioni è variata in aumento, rispetto al periodo del 
precedente affidamento, di soli +€ 73,48 ovvero da € 909,83 + IVA ad € 983,32 + IVA; preventivo 
notevolmente apprezzabile in un contesto caratterizzato da continui rialzi dei prezzi delle materie 
prime, energetiche e non, e da costanti difficoltà di approvvigionamento connesse con le limitazioni 
nei trasporti. 
 
A tale proposito, seguito trattativa direttamente condotta dall’Uff. Gare di Esa SpA, si è provveduto 
inoltre a minimizzare in maniera esponenziale le spese di consegna sull’Elba le quali 
ammonterebbero ad € 286,88 + IVA per il recapito delle 23 unità complessive, contro 
l’affidamento relativo all’annualità 2021 ove, tale onero, si è attestò ad € 890,00 + IVA per la 
spedizione di n. 4 unità.  
 
Tutto quanto premesso e considerato, in conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti 

in materia di Appalti, il Responsabile del Procedimento 
DETERMINA 

 
Di affidare la fornitura di n. 23 casette in legno mod. Maiella 246X300 cm (inclusa consegna c/o 
Esa SpA Loc. Buraccio 57036 - Porto Azzurro LI) alla società Bricoman Italia S.r.L., Società a socio 
unico - Sede Legale e Amministrativa in Via Guglielmo Marconi n. 24 20089 Rozzano (MI) C.F. e 
P.IVA n. 05602670969 - R.E.A. n° 1833919 per l’importo complessivo di € 22.903,24 oltre IVA ai 
sensi di Legge.  
 
 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/


 
 
 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

 
L’operatore economico individuato assicura l’approvvigionamento presso il sito 
dell’Amministrazione entro 5 gg. dalla data dell’ordine formale a soddisfazione del bisogno 
espresso di pubblica utilità. 
 
VISTI gli obblighi derivanti dall'art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 recante norme sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari e a tutte le successive modificazioni e integrazioni è stato acquisito CIG 
ZED379AC2D dedicato alla fornitura in oggetto. 
 
Si dispone, infine, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 che gli atti relativi alla 
procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale di Esa SpA nella sezione 
“Amministrazione trasparente” con applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs n. 33 del 14. 
 
Portoferraio, 31/08/2022 

     Esa SpA  
      Il Direttore Generale  

Dott. Massimo Diversi 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/

